広報広聴常任委員会会議録

１ 日  時  令和７年 10 月 24 日（金）

９時 58 分開会  11 時 20 分閉会

２ 会議場所  役場３階 第１委員会室

３ 出席議員  委員長：中河つる子 副委員長：山本奈央
        委 員：鈴木孝寿、橋本晃明（欠）、佐藤幸一、中島里司
        議 長：山下清美

４ 事務局   事務局長：大尾 智、次長兼係長：宇都宮学、主事：東野未裕

５ 説明員   なし

６ 議  件

（１）議会だより第 183 号の発行について

（２）その他

７ 会議録   別紙のとおり

広報広聴常任委員会 【開会 ９：58 閉会 11：20】 令和７年10月24日

（１）議会だより第182号の発行について

協議事項・協議結果

議会だより第 182 号の校正原稿について、紙面構成、内容について事務局より説明を

受けて、紙面内容を以下のとおり協議した。

・１Ｐ（表紙）

訂正箇所なし。

28 日にある、シルバー人材センターの落ち葉拾いの様子を表紙写真とする。

・２Ｐ～３Ｐ（名誉町民）

 ９月定例会の概要と名誉町民の記事の並びを入れ替えてみてはどうか。

 高橋亮仁氏の名前にふりがなをふることとする。

 縦書きと横書きが混在して見づらいため、「高橋亮仁氏を「名誉町民」に決定」を横

書きに訂正する。

・４Ｐ～５Ｐ（決算審査）

４Ｐの金額を右寄せにそろえる。

・６Ｐ（審議結果）

 訂正箇所なし。

・７Ｐ（一般質問 もくじ）

訂正箇所なし。

 ・８Ｐ（一般質問 中河議員）

  写真説明文中の事業所名を削除することとする。

・９Ｐ（一般質問 鈴木議員）

 訂正箇所なし。

・10Ｐ（一般質問 佐藤議員）

 「しみず温泉フロイデ看板の撤去について」と「帯状疱疹ワクチンの任意接種者に

対する助成について」の間隔を調整し、レイアウトを見やすく修正する。

 ・11Ｐ（一般質問 田村議員）

  訂正箇所なし。

 ・12Ｐ（一般質問 山本議員）

  「「いちまる」跡地に関するその後の対応について」の町長答弁部分を１行下段に修

正する。

 ・13Ｐ（一般質問 橋本議員）

  訂正箇所なし。

 ・14Ｐ（一般質問 川上議員）

  訂正箇所なし。

 ・15Ｐ（議会モニター会議）

  「農作物の育成状況について、毎回（行政）報告があると嬉しい。」を「農作物の育

成状況について、行政報告があると良い。」に修正する。

  「モニターの人数が増え、女性の割合も増えて嬉しい。」を「モニターの人数が増え、

女性の割合も増えて良いと感じる。」に修正する。

  「女性議員は少ないが、熱意が伝わったので、もし自分が議員になるとしたらそうい

う目線でやりたい」を「女性議員は少ないが、熱意が伝わった。」に修正する。

 ・16Ｐ～17Ｐ（委員会レポート）

  16Ｐの写真は、新規就農者の激励会の写真を使用する（担い手コーディネーターへ依

頼する）。

  17Ｐ２段目の青ラインを加える。

 ・18Ｐ（議会ってなあに？）

  議員の役割の「●議長 ●副議長 ●議員」を均等割り付けに修正する。

  本文中に議員の説明を付け加える。

  本会議と委員会の委員改名を均等割り付けに修正する。

 ・19Ｐ（議会トピックス、議会のうごき、閉会中の委員会活動）

  10 月 29 日清水高校生模擬議会リハーサルを 28 日に修正する。

 ・20Ｐ（町民インタビュー）

  修正箇所なし。

（２）その他

協議事項・協議結果

・次回の委員会

次回（４回目）の委員会は、10月29日（水）午前10時に開催することを確認した。

【休憩 10：04】

【再開 10：17】

【休憩 10：43】

【再開 10：59】